



2022年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年2月7日

上場会社名 三菱重工業株式会社 上場取引所 東名札福
 コード番号 7011 URL <https://www.mhi.com/jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 泉澤 清次
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 財務企画総括部長 (氏名) 小澤 壽人 TEL 03-6275-6200
 四半期報告書提出予定日 2022年2月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト・マスコミ向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	2,645,375	1.6	80,825	240.7	87,568	-	59,285	-	50,019	-	78,317	176.4
2021年3月期第3四半期	2,603,377	△8.9	23,721	85.7	△1,262	-	4,180	△96.4	3,302	△96.7	28,335	△72.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	149.01	148.92
2021年3月期第3四半期	9.83	9.82

(注) 「事業利益」は、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する指標として表示しております。「事業利益」は「売上収益」から「売上原価」、「販売費及び一般管理費」及び「その他の費用」を控除し、「持分法による投資損益」及び「その他の収益」を加えたものです。「その他の収益」及び「その他の費用」は、受取配当金、固定資産売却損益、固定資産減損損失等から構成されております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	5,115,942	1,477,867	1,395,987	27.3
2021年3月期	4,810,727	1,439,390	1,366,342	28.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	-	0.00	-	75.00	75.00
2022年3月期	-	45.00	-	-	-
2022年3月期（予想）	-	-	-	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,750,000	1.4	160,000	195.8	140,000	183.7	100,000	146.1	297.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期3Q	337,364,781株	2021年3月期	337,364,781株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	1,675,662株	2021年3月期	1,261,928株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期3Q	335,679,720株	2021年3月期3Q	336,055,533株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したもので、リスクや不確実性を含んでおり、また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、この業績見通しにのみを依拠して投資判断を下すことはお控えくださいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書	4
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	6
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計上の見積りの変更)	11
(追加情報)	11

1 要約四半期連結財務諸表

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	245,421	358,238
営業債権及びその他の債権	655,181	652,762
その他の金融資産	30,677	34,199
契約資産	578,936	732,133
棚卸資産	713,498	844,547
その他の流動資産	230,955	220,526
流動資産合計	2,454,670	2,842,409
非流動資産		
有形固定資産	779,696	779,074
のれん	124,500	126,918
無形資産	74,722	71,736
使用権資産	93,321	96,374
持分法で会計処理される投資	182,897	204,899
その他の金融資産	560,213	470,153
繰延税金資産	378,338	388,135
その他の非流動資産	162,365	136,241
非流動資産合計	2,356,056	2,273,533
資産合計	4,810,727	5,115,942

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債及び資本		
流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	445,147	727,887
営業債務及びその他の債務	763,731	721,105
未払法人所得税	12,237	19,007
契約負債	731,814	727,107
引当金	207,876	173,409
その他の流動負債	184,453	180,859
流動負債合計	2,345,260	2,549,377
非流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	790,862	830,437
繰延税金負債	6,597	6,700
退職給付に係る負債	124,432	133,936
引当金	50,485	62,774
その他の非流動負債	53,699	54,848
非流動負債合計	1,026,076	1,088,696
負債合計	3,371,337	3,638,074
資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	47,265	46,955
自己株式	△4,452	△5,993
利益剰余金	952,528	985,543
その他の資本の構成要素	105,393	103,872
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,366,342	1,395,987
非支配持分	73,047	81,880
資本合計	1,439,390	1,477,867
負債及び資本合計	4,810,727	5,115,942

(2) 【要約四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上収益	2,603,377	2,645,375
売上原価	2,212,907	2,209,718
売上総利益	390,470	435,657
販売費及び一般管理費	395,621	404,836
持分法による投資損益	9,568	12,043
その他の収益	135,890	55,002
その他の費用	116,586	17,041
事業利益	23,721	80,825
金融収益	5,557	18,566
金融費用	30,541	11,824
税引前四半期利益 (△は損失)	△1,262	87,568
法人所得税費用	△5,442	28,282
四半期利益	4,180	59,285
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	3,302	50,019
非支配持分	877	9,266

1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)		
基本的1株当たり四半期利益	9.83 (円)	149.01 (円)
希薄化後1株当たり四半期利益	9.82 (円)	148.92 (円)

(注) 1. その他の収益には受取配当金が含まれる。

前第3四半期連結累計期間と当第3四半期連結累計期間における受取配当金の金額はそれぞれ、9,581百万円、14,736百万円である。

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
売上収益	944,751	981,628
売上原価	796,776	813,749
売上総利益	147,975	167,878
販売費及び一般管理費	138,032	138,006
持分法による投資損益	4,365	3,415
その他の収益	90,156	28,353
その他の費用	22,103	7,027
事業利益	82,361	54,613
金融収益	1,961	9,966
金融費用	12,735	3,546
税引前四半期利益	71,587	61,034
法人所得税費用	10,582	20,219
四半期利益	61,004	40,814
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	60,384	37,938
非支配持分	620	2,876

1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)		
基本的1株当たり四半期利益	179.66 (円)	113.02 (円)
希薄化後1株当たり四半期利益	179.53 (円)	112.95 (円)

(注) 1. その他の収益には受取配当金が含まれる。

前第3四半期連結会計期間と当第3四半期連結会計期間における受取配当金の金額はそれぞれ、4,886百万円、6,097百万円である。

(3) 【要約四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益	4,180	59,285
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産の公正価値変動額	11,273	△3,243
確定給付制度の再測定	161	294
持分法適用会社におけるその他の包括利益	△165	244
純損益に振り替えられることのない項目合計	11,269	△2,704
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	2,460	904
ヘッジコスト	795	84
在外営業活動体の換算差額	7,168	18,182
持分法適用会社におけるその他の包括利益	2,462	2,564
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	12,885	21,736
その他の包括利益（税引後）	24,155	19,031
四半期包括利益	28,335	78,317
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	26,060	66,165
非支配持分	2,275	12,151

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益	61,004	40,814
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産の公正価値変動額	9,765	△23,200
確定給付制度の再測定	22	264
持分法適用会社におけるその他の包括利益	55	△355
純損益に振り替えられることのない項目合計	9,843	△23,291
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,364	1,144
ヘッジコスト	133	75
在外営業活動体の換算差額	4,791	18,310
持分法適用会社におけるその他の包括利益	1,341	1,976
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	7,630	21,507
その他の包括利益（税引後）	17,473	△1,783
四半期包括利益	78,478	39,030
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	77,034	33,753
非支配持分	1,443	5,277

（4）要約四半期連結持分変動計算書

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2020年4月1日残高	265,608	49,667	△5,374	886,307	22,133	1,218,343	71,732	1,290,076
四半期利益				3,302		3,302	877	4,180
その他の包括利益					22,757	22,757	1,397	24,155
四半期包括利益	—	—	—	3,302	22,757	26,060	2,275	28,335
利益剰余金への振替				△13,849	13,849	—	—	—
自己株式の取得			△3			△3		△3
自己株式の処分		58	231			289		289
配当金				△25,188		△25,188	△3,984	△29,173
その他		△430	563	1,098		1,230	△190	1,039
所有者との取引額合計	—	△372	791	△24,089	—	△23,671	△4,175	△27,847
2020年12月31日残高	265,608	49,294	△4,582	851,671	58,740	1,220,732	69,831	1,290,564

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2021年4月1日残高	265,608	47,265	△4,452	952,528	105,393	1,366,342	73,047	1,439,390
四半期利益				50,019		50,019	9,266	59,285
その他の包括利益					16,146	16,146	2,884	19,031
四半期包括利益	—	—	—	50,019	16,146	66,165	12,151	78,317
利益剰余金への振替				17,683	△17,683	—	—	—
自己株式の取得			△2,547			△2,547		△2,547
自己株式の処分		11	93			105		105
配当金				△40,313		△40,313	△4,115	△44,429
その他		△321	914	5,626	16	6,235	797	7,032
所有者との取引額合計	—	△309	△1,540	△34,687	16	△36,521	△3,318	△39,839
2021年12月31日残高	265,608	46,955	△5,993	985,543	103,872	1,395,987	81,880	1,477,867

（5）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年12月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益（△は損失）	△1,262	87,568
減価償却費、償却費及び減損損失	185,332	99,653
金融収益及び金融費用（△は益）	3,698	△343
持分法による投資損益（△は益）	△9,568	△12,043
関係会社株式売却損益（△は益）	△83,100	—
有形固定資産及び無形資産売却損益 （△は益）	△37,228	△28,848
有形固定資産及び無形資産除却損	3,651	4,367
営業債権の増減額（△は増加）	18,929	11,094
契約資産の増減額（△は増加）	△154,506	△146,493
棚卸資産及び前渡金の増減額（△は増加）	△58,900	△119,166
営業債務の増減額（△は減少）	△108,621	△36,705
契約負債の増減額（△は減少）	△136,166	△16,017
引当金の増減額（△は減少）	△17,564	△25,351
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	5,808	7,649
その他	△33,764	△33,747
小計	△423,264	△208,385
利息の受取額	3,155	3,396
配当金の受取額	13,897	18,622
利息の支払額	△5,843	△7,320
法人所得税の支払額又は還付額（△は支払）	△67,456	1,875
営業活動によるキャッシュ・フロー	△479,511	△191,811
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△117,153	△96,470
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	38,480	37,737
投資（持分法で会計処理される投資を含む）の取得による支出	△11,436	△9,804
投資（持分法で会計処理される投資を含む）の売却及び償還による収入	5,996	94,873
事業（子会社を含む）の売却による支出	△211	△1,259
事業（子会社を含む）の売却による収入	987	11,662
事業（子会社を含む）の取得による支出	△68,709	—
事業（子会社を含む）の取得による収入	—	4,799
短期貸付金の純増減額（△は増加）	200	1,091
長期貸付けによる支出	△6,922	△49
長期貸付金の回収による収入	105	85
その他	△877	1,020
投資活動によるキャッシュ・フロー	△159,540	43,686

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年12月31日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金等の純増減額（△は減少）	593,492	263,928
長期借入れによる収入	10,000	1,095
長期借入金の返済による支出	△31,637	△14,467
社債の発行による収入	65,000	55,000
社債の償還による支出	△10,000	△45,000
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△19,523	—
親会社の所有者への配当金の支払額	△25,310	△39,460
非支配持分への配当金の支払額	△3,997	△5,431
債権流動化による収入	106,313	98,607
債権流動化の返済による支出	△53,222	△39,115
リース負債の返済による支出	△16,016	△18,645
その他	△1,126	△4,599
財務活動によるキャッシュ・フロー	613,972	251,912
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額	707	9,029
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△24,372	112,817
現金及び現金同等物の期首残高	281,626	245,421
現金及び現金同等物の四半期末残高	257,254	358,238

（6）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項は無い。

（会計上の見積りの変更）

該当事項は無い。

（追加情報）

・SpaceJetの開発減速に係る偶発負債

当社は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響を受けた民間航空機市場の不安定化等を踏まえ、SpaceJetの開発活動を減速することを2020年10月に公表した。

これによりSpaceJetの量産初号機の引き渡し予定時期を見通すことは困難となり、これを受けた顧客等との協議の結果等により追加の負担が発生し、将来の財政状態及び経営成績に影響が生じる可能性がある。